[image: image1.png]

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ   МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«09 »   сентября   2015г.                                                                 № 88
ГП Терек

О  районном  этапе  республиканского

конкурса «Религия и толерантность»
      В соответствии с Положением о республиканском конкурсе «Религия и толерантность», утвержденным Управлением по взаимодействию с институтами гражданского общества и делам национальностей Кабардино-Балкарской Республики от 02 сентября 2015г.,  в рамках подпрограммы  Кабардино-Балкарской Республики «Взаимодействие с общественными организациями и институтами гражданского общества в Кабардино-Балкарской Республике» на 2013-2017годы, утвержденной постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 2 сентября 2013 года  №243-ПП, с целью  расширения знаний об этническом, религиозном и культурном многообразии народов, проживающих на территории Кабардино-Балкарской Республики, формирования и повышения уровня культуры межконфессиональной и межэтнической толерантности у молодежи
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 09 сентября  по 15 октября 2015 г. районный этап республиканского конкурса «Религия и толерантность».
2. Утвердить положение о районном этапе республиканского конкурса «Религия и толерантность» (Приложение 1).
3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на отдел  молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования детей (А.А. Хамов).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image2.jpg]@ M.T. Bapuesa

                      Начальник

                  М.Т. Вариева

                                                                         Приложение 1
к приказу Управления образования

                                                                                         местной администрации

Терского муниципального района

                                                                                                      от  « 09 »   сентября  2015 г.     №_88
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе республиканского конкурса
«Религия и толерантность»

1. Общие положения

1.1. Районный этап республиканского конкурса «Религия и толерантность» (далее - Конкурс) проводится в соответствии с республиканской целевой программой «О взаимодействии с религиозными организациями в Кабардино-Балкарской Республике и их государственной поддержке на 2013-2017 годы», утвержденной постановлением Правительства КБР от 2 сентября  2013 года №243-ПП.

1.2. Учредителем конкурса выступает Управление по взаимодействию с институтами гражданского общества и делам национальностей Кабардино-Балкарской Республики.

1.3. Конкурс рассматривается как механизм вовлечения учащихся общеобразовательных школ в решение проблем, направленных  на воспитание толерантности, сохранение и поддержание общественной стабильности, достижение межконфессионального и межэтнического диалога.

1.4. Настоящее положение определяет цели, порядок организации и проведения Конкурса.

2. Цели Конкурса

2.1. Расширение знаний об этническом, религиозном и культурном многообразии народов, проживающих на территории Кабардино-Балкарской Республики.

2.2. Формирование и повышение уровня культуры межконфессиональной и межэтнической толерантности у молодежи.

2.3. Пропаганда ценности сохранения конфессионального и этнического многообразия, религиозной толерантности и свободы совести среди представителей молодого поколения.

2.4. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в Кабардино-Балкарской Республике.

2.5. Выявление и внедрение в практику инновационных форм работы по воспитанию толерантности.

3. Условия участия в Конкурсе

3.1. В конкурсе имеют право принимать участие учащиеся общеобразовательных школ района в возрасте от 14 до 17 лет, постоянно проживающие на территории Кабардино-Балкарской Республики.

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить работу по одной или нескольким из установленных организатором Конкурса номинаций, отвечающую целям и задачам Конкурса.

3.3. Представленные на конкурс работы должны отражать проблемы, связанные с существованием поликультурного общества: ксенофобии, формирования межкультурного диалога, толерантности, причины возникновения религиозного экстремизма в молодежной среде и пути его преодоления. Работы могут раскрывать осмысление учащимися понятия толерантности и многообразия культур современного общества, опыт толерантного поведения учащихся в конкретном образовательном учреждении, классе, группе, а также представлять образы людей, внесших вклад в дело межконфессионального и межкультурного согласия.

4. Порядок организации и проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

1-й этап – муниципальный, проводится в районе  с 09 сентября  по 15 октября 2015 г. По итогам отборочного этапа конкурсной комиссией определяются победители, занявшие первые места на уровне муниципальных образований республики. В Управление по взаимодействию с институтами гражданского общества и делам национальностей Кабардино-Балкарской Республики в срок до 25 октября 2015 года для участия во втором этапе конкурса предоставляются работы, занявшие первое место в каждой из номинаций отборочного тура (всего три работы от каждого муниципального образования).

2-й этап – заключительный, проводится в г.Нальчике  в виде «молодежного лагеря», в рамках которого пройдет защита работ и награждение победителей.
4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Сочинение (эссе);

- «Стихотворение»;
- «Плакат».
5.Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Критерии оценки литературных работ (сочинение (эссе) и стихотворение):

- творческий характер работы;

- художественное мастерство;

- оригинальность образного решения;

- четкость, логичность и корректность изложения;

- глубина раскрытия темы;

- описание опыта решения иллюстрируемых проблем (система взаимоотношений в коллективе детей и взрослых, опыт толерантного поведения и т.п.)

5.2. Критерии оценки плаката:

- соответствие работы заданной теме;

- оригинальность замысла;

- композиционное решение;

- колористика работы;

- самостоятельность при выполнении работы.

     Каждая конкурсная работа по номинациям «Плакат» должна иметь с оборотной стороны этикетку, на которую нужно указать название работы, Ф.И.О. автора, количество полных лет, данные об общеобразовательном учреждении. Плакаты представляются в несвернутом виде.

6. Заявка на Конкурс

6.1. Для участия в первом (отборочном) этапе Конкурса необходимо представить до 9 октября 2015 года в Управление образования (ОМП ВР и ДО) следующие материалы:

- заявка (согласно приложению №1);

- конкурсная работа.
6.2. Конкурсные работы направляются по адресу: г.п. Терек, ул .Ленина, 8 (здание Многофункционального молодежного центра), Отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования, тел.: 41-8-05

6.3. Материалы, представляемые на конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

7.  Подведение итогов конкурса

7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломом Управления образования местной администрации Терского муниципального района.
Приложение №1

                                                                                                                      к Положению

о проведении Конкурса
ЗАЯВКА

на участие в  районном этапе республиканского конкурса
 «Религия и толерантность»

1. Фамилия______________________________

2. Имя__________________________________

3. Отчество______________________________

4. Дата рождения_________________________

5. Класс_________________________________

6. Название номинации____________________

7. Название работы, представляемой на конкурс_____________________________
8. Домашний адрес и контактный телефон (домашний, мобильный)______________

___________________________________________________________________
9. Образовательное учреждение, его адрес, телефон__________________________

___________________________________________________________________
10. Ф.И.О. директора школы, телефон_______________________________________
11. Ф.И.О. классного руководителя, телефон__________________________________
12. Увлечение_______________________________________________________________________________________________________________________________
13. Дополнительная информация ____________________________________________
14. Дата заполнения________________________________________________________
       Подпись участника конкурса__________________

       Подпись директора образовательного учреждения_________________________
        М.П.